
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
Città Metropolitana di Napoli 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA 
___________________________________________________________________________________________________________

Decreto Dirigenziale n. 9 del 20/05/2022

OGGETTO: "Completamento Reti Fognarie del Litorale Domitio-Flegreo: collettori fognari di via S. Nullo
– I Stralcio, via Grotta dell’Olmo, via Madonna del Pantano", nell’ambito dell’Accordo di
programma  “Programma  Strategico  per  le  compensazioni  ambientali  nella  Regione
Campania”-  Variante  Urbanistica  Puntuale  ex  art.  10  e  19  D.P.R.  327/01  e  ss.mm.ii  -
Indizione Conferenza di Servizi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA

PREMESSO CHE:
 l'Accordo  di  Programma  "Programma  Strategico  per  le  compensazioni  ambientali  nella  Regione

Campania", del 18/07/2008 (di seguito AdP), in attuazione di quanto disposto dall’art. 11, comma 12, del
Decreto  Legge  23  maggio  2008,  n.  90,  convertito  con  la  legge  n.123/2008,  ha  provveduto
all’individuazione di un piano di interventi prioritari di compensazione ambientale e bonifica da eseguire
in alcuni Comuni della Regione Campania interessati dalla gestione dell’emergenza rifiuti, rinviando a
successivi Accordi Operativi la scelta degli interventi da attuare nei singoli Comuni;

 In particolare,  l’intervento di  "Completamento Reti  Fognarie del  Litorale Domitio-Flegreo:  collettori
fognari  di  via  S.  Nullo – I  Stralcio,  via  Grotta  dell’Olmo, via  Madonna del  Pantano" è ricompreso
nell’Allegato 1 al Verbale di seduta del 7 luglio 2011 del Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo,
che  ha  individuato  un  elenco  di  opere  per  i  quali  la  Sogesid  S.p.A.,  sulla  base  della  Convezione
sottoscritta con Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in data 12 settembre
2011, è stata individuata quale Soggetto Attuatore;

 l’intervento  denominato  prevedeva  originariamente  la  realizzazione  dei  collettori  fognari  di  seguito
riportati con le relative coperture finanziarie, per un totale di € 11.669.165,53:
1. Completamento della rete fognaria relativa al territorio dell’intero Comune – Collettore via S. Nullo

I° stralcio: € 5.410.789,44;
2. Completamento della rete fognaria relativa al territorio dell’intero Comune – Collettore via Madonna

del Pantano: € 3.066.912,09;
3. Completamento della rete fognaria relativa al territorio dell’intero Comune – Collettore via Grotta
4. dell’Olmo: € 3.191.464,00.
5. il Comitato di indirizzo e controllo nella seduta del 06.06.2012 ha dato mandato alla Sogesid S.p.A.

di redigere la progettazione dei suddetti interventi in maniera unificata e integrata, nel limite di €
11.152.304,01, al netto di € 516.861,52 necessari a coprire le occorrenze finanziare dell’intervento
denominato “Serbatoio di Monteleone” (collaudato e consegnato alla Regione Campania nel mese di
dicembre 2018), pure previsto nell’Allegato 1 dell’AdP;

 nel  settembre  2012  la  Sogesid  S.p.A.ha  emesso  il  Documento  Preliminare  alla  Progettazione  che
prevedeva il sistema fognario unitario per via Madonna del Pantano, la fognatura nera per via Grotta
dell’Olmo e un sistema parzialmente unitario e nero per via S. Nullo;

 la realizzazione delle opere fognarie in oggetto è funzionale anche alla messa in esercizio del nuovo
Quartier Generale dell’AF SOUTH della NATO, localizzato a Giugliano in Campania nei  pressi del
Lago Patria, per il quale è stato sottoscritto il 20/12/2011 un apposito Protocollo d’Intesa, tra Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Campania, la Provincia di Napoli, il
Ministero delle  Infrastrutture  e dei  Trasporti,  il  Ministero della  Coesione Territoriale,  il  Comune di
Giugliano in Campania e la Sogesid S.p.A. che impegna i sottoscrittori a realizzare i diversi interventi
infrastrutturali  (opere viarie,  acquedottistiche e fognarie) con tempistiche compatibili  con le esigenze
operative della NATO;

 il  Documento  Preliminare  alla  Progettazione  è  stato  aggiornato  in  fase  di  redazione  del  Progetto
Preliminare (presentato alla Regione in data 17/02/2013), sulla base delle indicazioni fornite dagli Enti
Territoriali  competenti  (in  particolare,  il  Consorzio  di  Bonifica  e  l’Autorità  di  Bacino),  che  hanno
evidenziato la sofferenza idraulica dei ricettori naturali interessati: Alveo Camaldoli e Canale Quarto; la
rete è stata pertanto ridimensionata, escludendo le portate meteoriche per alcuni tratti;

1
c.so Campano n.200 – 80014 – Giugliano in Campania (NA) 

pec: protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

Città di Giugliano in Campania
Smistamento: SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA / PIANIFICAZIONE URBANISTICA CONDONO SUE EDILIZIA PRIVATA UFFICIO DI PIANO

Prt.G. 0056655/2022 - I - 20/05/2022 10:03:06
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - giugliano_0056655/2022



COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
Città Metropolitana di Napoli 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA 
___________________________________________________________________________________________________________

 il risparmio connesso alla parziale trasformazione delle reti da unitarie a nere, ha consentito di estendere
la rete fognaria comunale in progetto di ulteriori 8,1 km (detto ampliamento è stato concordato con il
Comune di Giugliano nel mese di novembre 2012);

 il  17  febbraio  2013  si  è  aperta  la  Conferenza  dei  Servizi  sulla  base  del  progetto  preliminare  che
prevedeva il sistema fognario unitario solo per Madonna del Pantano e Via S. Nullo nel tratto a valle del
Cavalcavia della SS 7 Quater;

 durante la stessa Conferenza dei Servizi, che si è chiusa il 6 Maggio 2013, sono stati acquisiti i pareri
definitivi  dei  vari  Enti  interessati  dall’intervento,  tra  i  quali  l’Autorità  di  Bacino  e  il  Consorzio  di
Bonifica  (allegati  1  e  2  alla  presente  Relazione),  che  hanno escluso,  viste  le  condizioni  di  criticità
idraulica dei recettori esistenti, la possibilità di scaricare direttamente le acque meteoriche nell’Alveo
Camaldoli, con l’esclusione del canale Colonna per via Madonna del Pantano; nel parere espresso dal
Consorzio di Bonifica, è emerso infatti che lo stesso Consorzio stava redigendo un progetto preliminare
per la sistemazione idraulica del Canale Colonna, mediante la realizzazione di un canale scolmatore nel
Canale Abruzzese e l’adeguamento dell’idrovora di scarico nell’alveo Camaldoli;

 la realizzazione di tale progetto avrebbe consentito di prevedere il sistema unitario per via Madonna del
Pantano con uno scarico di circa 3,2 mc/s nel canale Colonna;

 nell’incontro tecnico del 9.04.2013 la Regione Campania ha chiesto alla Sogesid S.p.A. di adeguare il
progetto  preliminare,  presentato  in  Conferenza  dei  Servizi,  modificando  il  sistema  fognario  da
parzialmente misto ad un sistema fognario esclusivamente nero;

 la Conferenza dei Servizi si  è chiusa in data 6.05.2013, con l’approvazione del progetto preliminare
adeguato alle prescrizioni precedentemente indicate;

 sulla base del progetto preliminare approvato dalla Conferenza dei Servizi del 6.05.2013, la Sogesid
S.p.A. ha redatto il progetto definitivo - comprensivo degli elaborati necessari per poter procedere alla
realizzazione  dell’intervento  mediante  appalto  integrato  -  approvato  dalla  Conferenza  dei  Servizi
Decisoria del 10.12.2014;

 a valle di successive verifiche condotte dai competenti Uffici Comunali e di ulteriori approfondimenti e
riunioni tecniche, l’Amministrazione Comunale con le note prot. U-0096751 del 29.11.2017 e prot. U-
0119772  del  12.12.2018,  ha  reso  noto  la  propria  intenzione  di  stralciare  dal  progetto  definitivo,
approvato in sede di Conferenza dei Servizi Decisoria nel 2014, alcuni tratti  di fognatura a causa di
problematiche di tipo urbanistico, dando mandato alla Sogesid S.p.A. di procedere all’aggiornamento del
progetto definitivo, ai fini della sua approvazione;

 la  Sogesid S.p.A.  ha redatto e trasmesso in data  04.04.2019 prot.  n.  38988 il  progetto definitivo di
"Completamento  Reti  Fognarie  del  Litorale  Domitio-Flegreo:  collettori  fognari  di  via  S.  Nullo  –  I
Stralcio,  via  Grotta  dell’Olmo,  via  Madonna  del  Pantano"  per  un  importo  complessivo  di  €
6.543.785,78, che prevede la realizzazione delle reti di seguito sinteticamente indicate:
1. Rete fognaria lungo via S. Nullo, tratto compreso tra i nodi idraulici A0 e A6’’, di lunghezza totale

pari a circa m. 5.038 m;
2. Rete fognaria lungo via Grotta dell’Olmo e strada limitrofa, tratto compreso tra i nodi idraulici B1 e

B2, di lunghezza totale pari a circa 2.491 m;
3. Rete fognaria lungo via Madonna del Pantano e strade limitrofe; l’opera interessa la strada omonima

e la strada confluente Vicinale degli Incurabili per un totale di circa m 2.871.
 la  Sogesid  S.p.A.,  sulla  base  della  Convenzione  sottoscritta  in  data  12.09.2011  con  il  Ministero

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stata individuata quale soggetto attuatore degli
interventi di cui all’Allegato 1 suddetto;

VISTA

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23.02.2022 con la quale, sulla scorta della Relazione
istruttoria  redatta  dal  Dirigente  ad  interim  dell’Unità  di  Progetto  Rigenerazione  Urbana  e  PNRR –
OO.PP. di cui alla Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17.07.2022, il Consiglio
Comunale, in particolare:
◦ prendeva atto del progetto definitivo dell'opera pubblica denominata "Completamento Reti Fognarie

del Litorale Domitio-Flegreo: collettori fognari di via S. Nullo – I Stralcio, via Grotta dell’Olmo,

2
c.so Campano n.200 – 80014 – Giugliano in Campania (NA) 

pec: protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

Pagina 2 - giugliano_0056655/2022



COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
Città Metropolitana di Napoli 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA 
___________________________________________________________________________________________________________

via  Madonna  del  Pantano",  redatto  dalla  Sogesid  S.p.A.  in  qualità  di  Stazione  Appaltante  e
Soggetto Attuatore degli interventi contenuti nell’Accordo di Programma  “Programma Strategico
per le Compensazioni Ambientali  nella Regione Campania” del  18.07.2008 e successivi Accordi
Operativi, trasmesso in data 04.04.2019 al n. 38988, stralcio redatto sulla base del progetto definitivo
approvato  dalla  Conferenza  dei  Servizi  Decisoria  del  10.12.2014,  e  delle  successive  richieste
dell’Amministrazione Comunale con nota prot. U-0096751 del 29.11.2017 e nota prot. U-0119772
del 12.12.2018;

◦ approvava il Piano Particellare d’esproprio - elaborato COM207PDED12 - contenente la descrizione
delle aree da acquisire e le indennità di esproprio e occupazione, redatto dalla Sogesid S.p.A. in
qualità di Stazione Appaltante e Soggetto Attuatore, che fa parte integrante e sostanziale del presente
atto, materialmente depositato presso l’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP.;

◦ disponeva l’adozione, ai sensi dell’art. 19, commi 3 e seguenti del D.P.R. n. 327/2001, in combinato
disposto  con  art.  3  del  regolamento  Regione  Campania  n.  5/2011,  della  variante  urbanistica
semplificata  relativa  all’area  interessata  al  progetto  definitivo  ad  oggetto:  "Completamento  Reti
Fognarie  del  Litorale  Domitio-Flegreo:  collettori  fognari  di  via S.  Nullo – I  Stralcio,  via Grotta
dell’Olmo, via Madonna del Pantano" relativamente all’area interessata dal progetto;

 la documentazione integrativa del progetto definitivo de quo, prodotta dai progettisti con nota prot. 3938
del 13/01/2022 ed allegata alla Variante Urbanistica, approvata con la summenzionata Deliberazione di
Consiglio Comunale, e nello specifico:
 l’ALL. 1 - COM207PDEG003.1 0 - Stralcio del PRG - Aree soggette ad esproprio - Confronto tra

PRG vigente e PRG su catastale;
 l’ALL. 2 - COM207PDEG003.2 0 - Stralcio del PRG - Aree soggette ad esproprio - Confronto tra

PRG vigente e PRG su catastale;
 l’ALL. 3 - COM207PDED012.a 0 - Relazione di raffronto delle aree oggetto di Variante con i Piani

sovraordinati  PTR  e  PTCP  ai  fini  dell’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  -
dichiarazione di pubblica utilità;

 l’ALL. 4 - COM207PDEG017.a 0 - Stralcio del Piano Territoriale Regionale (PTR) - Aree soggette 
ad esproprio;

 l’ALL. 5 - COM207PDEG017.b 0 - Stralcio del Piano Territoriale di Coordinamento (PTC) - Aree 
soggette ad esproprio;

 l’Avviso  Pubblico  prot.  n.  29323  del  15.03.2022, con  il  quale  si  provvedeva  a  rendere  nota
l’approvazione della variante urbanistica sopra menzionata, garantendo la libera visione al pubblico, per
30 (trenta) giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione, di tutti gli atti progettuali  al fine di
eventuali osservazioni, pubblicato rispettivamente:
 sul sito web istituzionale dell’Ente;
 sull’Albo Pretorio dell’Ente, come da relata n. 721/2022 del messo comunale;
 sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.) n. 32 del 28/03/2022 (Parte Seconda 

CONSIDERATO CHE:
 ai sensi del Regolamento regionale 4.08.2011, n. 5, e degli indirizzi operativi in ordine ai criteri e alle

modalità riguardanti progetti di opere pubbliche in variante alla strumentazione urbanistica comunale
generale vigente ai sensi dell’articolo 19 D.P.R. 327/2001 approvati con Deliberazione di Giunta Provin-
ciale n. 35 del 26.02.2014, occorre procedere all'acquisizione di tutti i pareri necessari ai soli fini urbani-
stici, essendo stati già acquisiti favorevolmente in ordine al progetto definitivo;

 a tal fine appare opportuno procedere all’acquisizione dei pareri attraverso un'apposita conferenza di
servizi di tipo semplificata asincrona ai sensi dell'articolo 14 bis e seguenti della Legge 07.08.1990, n.
241,  mediante  la  semplice  trasmissione  per  via  telematica  tra  le  amministrazioni  interessate,  delle
comunicazioni, delle istanze e della relativa documentazione, degli schemi di atto, degli atti di assenso
etc;

3
c.so Campano n.200 – 80014 – Giugliano in Campania (NA) 

pec: protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

Pagina 3 - giugliano_0056655/2022



COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
Città Metropolitana di Napoli 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA 
___________________________________________________________________________________________________________

 ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della Legge n. 241/1990, è sempre indetta la conferenza di servizi de-
cisoria quando la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri, in-
tese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni,
inclusi i gestori di beni o servizi pubblici;

RITENUTO CHE:
 per motivi di economicità ed efficacia del procedimento amministrativo, ovvero per le conclamata emer-

genza sanitaria che sussiste a livello nazionale e locale, si ravvisa l’opportunità di procedere alla indizio -
ne della Conferenza di  Servizi  decisoria  ai  sensi  dell’art.  14,  comma 2,  della  Legge n.  241/1990 e
ss.mm.ii., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona  ex art. 14-bis, della medesima
Legge n. 241/1990, con le modalità di accelerazione di cui all’art. 13, della Legge 11.09.2020, n.120;

 gli Enti aventi competenza al rilascio dei pareri e/o autorizzazioni sul procedimento in oggetto sono i se-
guenti:
1. Direzione Generale Difesa del Suolo e Ambiente;
2. Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di NAPOLI.
3. Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile - UOD Genio Civile provinciale di Napoli
4. Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale.
5. Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord
6. Settore idrico, fognario e manutentivo del Comune di Giugliano

VISTA:
 la Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.;
 la Legge 11.09.2020, n.120;
 l'istruttoria  compiuta  dagli  uffici  della  Direzione  Generale  e  dall'attestazione  di  regolarità  resa  dal

Responsabile del Procedimento.

Tutto quanto sopra premesso, visto, ritenuto e considerato, il Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia,

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di indire una Conferenza di
Servizi Decisoria in forma Semplificata e in modalità Asincrona ai sensi degli artt. 14, comma 2 e 14 -
bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii., con le modalità di accelerazione di cui all’articolo 13 della
Legge 11.09.2020, n.120, invitando, a partecipare le seguenti amministrazioni:

1. La D.G. Difesa del Suolo e Ambiente della Regione Campania;
2. La Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di NAPOLI;
3. La UOD Genio Civile provinciale di Napoli;
4. L’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale;
5. Settore Idrico, fognario e manutentivo del Comune di Giugliano in Campania;
6. Asl NA2 Nord;

Le Amministrazioni  di cui  sopra verranno pertanto invitate ad esprimere specifico parere o altro atto di
assenso, comunque denominato, mediante  Avviso di Indizione di Conferenza di Servizi,  con le modalità
previste  dall'art.  47  del  D.Lgs.  7/3/2005  n.  82  al  seguente  indirizzo  P.E.C.:
protocollo@pec.comune.giugliano.na.it. A tale scopo si comunica che:
 il termine perentorio entro il quale possono si possono richiedere, ai sensi dell'articolo 2, comma 7, della

legge n. 214/1990, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in
documenti  già  in  possesso  dell'amministrazione  stessa  o  non  direttamente  acquisibili  presso  altre
pubbliche amministrazioni è fissato in 15 giorni dalla notifica dell’Avviso di Indizione di Conferenza di
Servizi;

 il termine perentorio entro il quale dovranno essere rese le determinazioni relative alla decisione
oggetto della Conferenza è fissato in 60 giorni dalla notifica dell’Avviso di Indizione di Conferenza
di Servizi. Tali determinazioni potranno essere formulate in termini di assenso o dissenso congruamente

4
c.so Campano n.200 – 80014 – Giugliano in Campania (NA) 

pec: protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

Pagina 4 - giugliano_0056655/2022

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
Città Metropolitana di Napoli 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA 
___________________________________________________________________________________________________________

motivato e dovranno indicare, ove possibile, le modifiche eventualmente necessarie ai fini dell’assenso.
Resta fermo l'obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento;

 ai  sensi  dell’art.  13,  comma 1,  lett.  b)  della  Legge  11.09.2020,  n.  120;  al  di  fuori  dei  casi  di  cui
all’articolo 14-bis, comma 5, entro trenta giorni decorrenti dalla scadenza del termine per il rilascio delle
determinazioni di competenza delle singole amministrazioni, con le modalità di cui all’articolo 14- ter,
comma  4,  della  Legge  n.  241  del  1990,  potrà  essere  indetta  una  riunione  telematica  di  tutte  le
amministrazioni  coinvolte nella quale verrà preso atto delle rispettive posizioni e si  procederà senza
ritardo alla stesura della determinazione motivata, conclusiva della conferenza di servizi verso la quale
può essere proposta opposizione dalle amministrazioni di cui all’articolo 14-quinquies, della legge n. 241
del 1990, ai sensi e nei termini ivi indicati. Verrà considerato, in ogni caso, acquisito l’assenso senza
condizioni delle amministrazioni che non abbiano partecipato alla riunione ovvero, pur partecipandovi,
non abbiano espresso la propria posizione, ovvero abbiano espresso un dissenso non motivato o riferito a
questioni che non costituiscono oggetto della conferenza.

La documentazione relativa all’intervento, utile ai fini dello svolgimento dell'istruttoria, la documentazione
oggetto della Conferenza, delle determinazioni ovvero ogni altra informazione e documentazione a tali fini
utile,  sarà  inoltrata  e  resa  disponibile  in  formato  digitale  oltreché deposita  per  la  consultazione  presso
l’Ufficio Pianificazione Territoriale Edilizia del  Comune di Giugliano in Campania (NA), presso l’unità
organizzativa responsabile della istruttoria - Responsabile Unico del procedimento Ing. Giuseppe Sabini.

Giugliano in Campania, data del protocollo

La Posizione Organizzativa del Settore
Pianificazione Territoriale Edilizia

F.to dott. Gennaro di Mauro (*)
Il Dirigente del Settore 

Pianificazione Territoriale Edilizia 
F.to Ing. Giuseppe Sabini (*)

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5
c.so Campano n.200 – 80014 – Giugliano in Campania (NA) 

pec: protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

Pagina 5 - giugliano_0056655/2022


		2022-05-20T09:39:27+0200
	Giuseppe Sabini




